Исп.: Япарова Элина Рамилевна

Тел.: 8(937) 525 83 32

ООО "Фестиваль Времен"
ИНН: 1685013828

ОГРН: 1231600051957

Зарегистрировано 09.10.2023

            420133, Республика Татарстан, г Казань, ул.  Гаврилова, д. 14, кв. 177, e-mail: festival.vremen@mail.ru

 Исх. №    25   от       марта     2024 г.

О содействии в проведении научно-популярного

проекта «Фестиваль Времен»

Уважаемый Александр Владимирович!

В целях стимулирования познавательного интереса к науке, а также

популяризации истории, наша организация проводит научно-популярный проект

«Фестиваль Времен» (далее – Проект). Проект способствует повышению уровня

истории у обучающихся организаций высшего образования, профессиональных

образовательных организаций и школьников. Проект реализуется при поддержке

Фонда содействия инновациям и Фонда поддержки предпринимателей РТ.

Проект состоит из нескольких этапов, которые включают в себя:

1) Научно-популярные лекции от профессоров Казанского федерального

университета и известных популяризаторов науки Республики Татарстан;

2) Интерактивный квест по историческому центру г. Казани.

Уважаемый Александр Владимирович, на основании вышеизложенного

просим Вас оказать содействие в информировании студентов и педагогического

состава, размещении информации о Проекте в информационных ресурсах, а

также в участии студентов Вашей образовательной организации в Проекте,

который продлится в срок с 5 по 7 апреля и с 13 по 14 апреля 2024 года.

Приложение: Информационная справка проекта «Фестиваль Времен» на

3 л. в 1 экз.

Генеральный директор ООО

"Фестиваль времен"

Садретдинов Р.А.

Директору

Казанского строительного

колледжа

А.В.ПРОСНЕВУ

Исп.: Япарова Элина Рамилевна

Тел.: 8(937) 525 83 32

ООО "Фестиваль Времен"
ИНН: 1685013828

ОГРН: 1231600051957

Зарегистрировано 09.10.2023

            420133, Республика Татарстан, г Казань, ул.  Гаврилова, д. 14, кв. 177, e-mail: festival.vremen@mail.ru

Приложение 1

Информационная справка

О проведении научно-популярного проекта «Фестиваль времен»

Первый «Фестиваль времен» в Казани пройдет уже через 2 недели.

5, 6, 7, 13, 14 апреля в Мультимедийном парке «Моя история» пройдет

фестиваль по истории и культуре Казани.

В программе фестиваля — лекторий и интерактивный квест по

историческому центру. Историки, краеведы и урбанисты нашего города

расскажут участникам, как менялся национальный костюм, какой он – казанский

музыкальный андерграунд и какие мифы гуляют по городу.

Необязательно быть историком, чтобы погрузиться в историческую

атмосферу города, но обязательно нужно провести выходные с нами на

фестивале.

Вы можете купить билет как на отдельную лекцию, так и на целый день!

Выбрать нужный билет можно при покупке. Подробную информацию о

мероприятии можно узнать на сайте.

Даты проведения Фестиваля: 5, 6, 7, 13, 14 апреля

Место проведения: Мультимедийный исторический парк «Россия - Моя

история», 2 павильон, актовый зал.

Социальные сети Фестиваля:

Telegram: https://t.me/festival_of_times

ВКонтакте: https://vk.com/festival_of_times

YouTube:https://www.youtube.com/channel/UC-

sDjl9FhSruBHJic9U6bXw

 Сайт: https://festival-vremen.ru/

https://t.me/festival_of_times
https://vk.com/festival_of_times
https://www.youtube.com/channel/UC-sDjl9FhSruBHJic9U6bXw
https://www.youtube.com/channel/UC-sDjl9FhSruBHJic9U6bXw
https://festival-vremen.ru/

Исп.: Япарова Элина Рамилевна

Тел.: 8(937) 525 83 32

ООО "Фестиваль Времен"
ИНН: 1685013828

ОГРН: 1231600051957

Зарегистрировано 09.10.2023

            420133, Республика Татарстан, г Казань, ул.  Гаврилова, д. 14, кв. 177, e-mail: festival.vremen@mail.ru

Подробный тайминг:

5 апреля. Пятница

Время Название лекции Лектор

12:00 –

13:00

Университетская культура XIX века. Зачем

казанским студентам нужны были странные,

смешные и жестокие традиции?

Ротов Иван

13:30 –

14:30

История развития татарской учебной книги: с

истоков до 1917 г.

Мирдиянова

Гульшан

15:00 –

16:00

Кто такие старообрядцы и какова их роль в

истории нашего края?

Царевский

Роман

16:30 –

17:30

Значение Казани в развитии книжной культуры Амерханова

Эльмира

6 апреля. Суббота

Время Название лекции Лектор

12:00 –

13:00

Архитектурный стиль Карла Мюфке Глазырина

Юлия

13:30 –

14:30

От обретения до похищения Казанской иконы

Божией Матери. 325 лет чудес и почитания

образа

Кузьмина

Ольга

15:00 –

16:00

История казанского хип-хопа Мухаметов

Руслан

16:30 –

17:30

Деревянная архитектура Казани Калимуллина

Лилия

7 апреля. Воскресенье

Время Название лекции Лектор

12:00 – 13:00 Казанская школа иконописи Валиуллин Тимур

13:30 – 14:30 Диалог культур в архитектуре Казани Шадрина Наталия

Исп.: Япарова Элина Рамилевна

Тел.: 8(937) 525 83 32

ООО "Фестиваль Времен"
ИНН: 1685013828

ОГРН: 1231600051957

Зарегистрировано 09.10.2023

            420133, Республика Татарстан, г Казань, ул.  Гаврилова, д. 14, кв. 177, e-mail: festival.vremen@mail.ru

15:00 – 16:00 Булат Галеев: светомузыкальная история

Казани

Максимова

Анастасия

13 апреля. Суббота

Время Название лекции Лектор

12:00 –

13:00

Жизнь татарской женщины (XIX – начало XX

вв.)

Дусаева Энже

13:30 –

14:30

Национальный костюм в Татарстане: мифы и

история

Гущина Елена

15:00 –

16:00

История татарской музыки в XXвеке Кашапов

Радиф

16:30 –

17:30

История легенд и мифов Казани Шишкин Марк

14 апреля. Воскресенье

Время Название лекции Лектор

12:15 –

13:15

Дух старой Казани: дореволюционные остатки

былого города

Гордеев Ян

13:30 –

14:30

Создание инфраструктуры при заводах в

адмиралтейской слободе в 1920-30-е гг.

Силкина

Вера

15:30 –

17:30

Квест